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Anotace

Andokidova řeč O mystériích představuje zajímavý pramen k athénským dějinám konce 5.

století př.n.l. Zabývá se především procesy s bezbožníky, kteří roku 415 př.n.l. zohavili

hermovky a znesvětili eleusínská mystéra, dále revizí athénských zákonů z roku 403 př.n.l.

Předkládaná práce si klade za cíl představit tuto řeč v dobovém kontextu, kriticky zhodnotit

její věrohodnost a upozornit obecně na potíže, které se pojí s využíváním korpusu attických

řečníků jako pramene k politickým a právním dějinám. Těžistě práce proto leží v komentáři,

který je připojen ke zcela novému českému překladu Andokidovy řeči.

Annotation

In the end of the 5th century B.C., the Andokides’ speech On the mysteries represents an

interesting source of information. It focuses on the processes with impious criminals who

mutilated herms and profaned Eleusinian mysteries in 415 B.C., and the revision of Athenian

laws in 403 B.C. This thesis attempts to present this speech in historical context, to evaluate

critically its credibility, and to point out general problems concerning the use of the corpus of

the Attic orators as a source of information regarding political and legal history. Thus the

centre of the thesis lies in the commentary attached to a completely new Czech translation of

Andokides’ speech.

Klíčová slova

Starověké Řecko – Athény – řečnictví – soudnictví – bezbožnost – eleusínská mystéria –

hermovky – amnestie – revize zákonů.

Key words

Ancient Greece – Athens – oratory – judiciary – impiety – Eleusinian mysteries – herms –

amnesty – revision of laws.
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Předmluva

Řeč athénského řečníka Andokida O mystériích není žádným pojednáním o

mysterijních kultech, jak by se na základě názvu mohlo zdát, ale soudní obhajobou. Jde o řeč

pronesenou jejím autorem během procesu, který se konal na podzim roku 400 či 399.1

Andokidés byl tehdy obžalován, že se svou účastí na eleusínských mystériích prohřešil proti

patnáct let starému usnesení, které mu zakazovalo vstup do chrámů a na agoru.

Toto usnesení souviselo s Andokidovou rolí v událostech, jež v Athénách roku 415

vyvolaly veliký zmatek. Šlo o zohavení hermovek a znesvěcení eleusínských mystérií.

Andokidés ve své řeči tyto staré události obšírně líčí, jelikož chce dokázat, že se tehdy nijak

neprovinil, načež dokazuje, že usnesení, jímž argumentuje žaloba, je již beztak neplatné. Za

tímto účelem cituje několik odjinud neznámých usnesení a zákonů, přičemž stručně shrnuje

události z konce peloponnéské války a následné války občanské. Jeho řeč je tak důležitým

pramenem k athénským dějinám právním, politickým i náboženským.

V úvodní studii nejprve představím Andokida jako člověka a jako řečníka, dále se

zaměřím na události roku 415, bez nichž by k pozdějšímu procesu a sepsání řeči O mystériích

nemohlo vůbec dojít, v poslední kapitole pak nastíním situaci, za níž Andokidés pronášel

svou řeč, a shrnu hlavní argumenty jeho obhajoby. Ostatní otázky, kterých se řeč dotýká a pro

něž není v úvodní studii dostatečný prostor, jsou podrobněji probrány v komentáři. Jelikož

jediný dosavadní český překlad Andokidovy řeči od gymnaziálního profesora Jana Zelenky je

již více než sto dvacet let starý, přikládám zároveň překlad zcela nový.2

1 Všechna data, není-li uvedeno jinak, jsou před naším letopočtem.
2 Při odkazování na řeč O mystériích píši pouze tučně zvýrazněné číslo příslušného paragrafu. Kromě Zelenkova
kompletního překladu existuje též překlad pasáže 110-116, který uvádí Dostálová–Hošek 1997, s. 64-65.
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Úvodní studie

1. Andokidův život

Andokidés, syn Leógorův z dému Kydathénaion, pocházel ze zámožné rodiny

athénských eupatridů.3 Pro příslušníky starobylých aristokratických rodin bylo příznačné, že

svůj původ odvozovali od hrdinů epického kyklu, přičemž Andokidova rodina nebyla žádnou

výjimkou. Jak zaznamenal Andokidův starší současník Helláníkos z Lesbu, za svého předka

považovala Odyssea.4 Andokidés sám o své rodině hovoří jako o nejstarší ze všech.5

Nejstaršího doložitelného předka nacházíme v polovině 6. století.6 Podle tvrzení

samotného Andokida byli jeho předkové nepřáteli Peisistratovců, zasloužili se o jejich

vyhnání a athénské obci pak prokázali četné další užitečné služby.7 Blíže doložena je

vojenská a politická aktivita Andokidova děda, který se rovněž jmenoval Andokidés. Roku

446/445 byl stratégem během vojenského tažení proti Megarám, téhož roku byl zvolen za

člena poselstva do Sparty, které následně uzavřelo třicetiletý mír mezi Athénami a Spartou, a

stratégem byl též během války se Samem roku 441/440.8 Andokidův otec Leógorás byl

nepochybně rovněž politicky činný, i když jedinou konkrétní aktivitou, o níž se nám

dochovala nějaká zpráva, je vedení athénského poselstva do Makedonie roku 426.9 Narážky

z děl komických básníků poukazují především k Leógorově rozmařilosti.10 Vyvozovat z toho,

3 Hlavním pramenem k Andokidovu životu jsou jeho vlastní řeči, šestá řeč lýsiovského korpusu a pozdně antický
životopis, který je součástí Životů deseti attických řečníků, [Plut.] Mor. 834b-835b. Na tento životopis odkazuji
v podobě [Plut.] Vit.And. s členěním na paragrafy podle souborných vydání Andokidova díla, Blass 1906, s. xv.-
xix, Dalmeyda 1966, s. 3-5. Z kritických přehledů Andokidova života zůstává stále nejdůkladnější Blass 1887, s.
280-295. Srv. též Wenig 1916, s. 158-164, MacDowell 1962, s. 1-6, Davies 1971, s. 30-32.
4 FGrHist 323a F 24c = Suda s.v. Ἀνδοκίδης, FGrHist 323a F 24b = Plut. Alc. 21.1, FGrHist 323a F 24a = [Plut.]
Vit.And. 1. V prvním z fragmentů je jako Andokidův předek jmenován Odysseův syn Télemachos a Nausikaá.
Andokidův životopisec nejprve zmiňuje, že Helláníkos odvozoval Andokidův původ od Herma, na vysvětlenou
pak dodává, že od Herma pochází rod Kérýků. Spojení Andokida s tímto kněžským rodem je však většinou
badatelů považováno za chybnou konjekturu životopisce. Andokidův původ od Herma lze snadno spojit s
původem od Odyssea, jelikož Odysseus byl podle tradice Hermovým pravnukem. Starší debatu vyznívající
v neprospěch životopiscovy domněnky shrnuje Davies 1971, s. 27. Andokidovu příslušnost ke Kérýkům se
nedávno pokusil obhájit Furley 1996, s. 49-51, srv. komentář k 132, s. 168-169.
5 147. K dvojznačnosti Andokidem užitého slova οἰκία srv. komentář k 146, s. 175. Kritické zhodnocení všech
dostupných údajů o Andokidových předcích podává Davies 1971, s. 27-30.
6 Za Andokidova předka lze odůvodněně pokládat Andokida, který byl někdy kolem roku 550 pokladníkem
(ταμίας) Athény, IG i2 393, ř. 4. Zastávání této funkce zároveň prozrazuje příslušnost k nejbohatší ze čtyř
majetkových tříd (πεντακοσιομέδιμνοι).
7 106, 141, And. 2.26.
8 K účasti na tažení proti Megarám srv. M-L 51, k okolnostem srv. Thuc. I.114, D.S. XXII.5.2. K mírovému
poselstvu do Sparty srv. And. 3.6, Aeschin. 2.174. K účasti na obléhání Samu srv. Androtión, FGrHist 324 F 38.
9 M-L 65, ř. 51 = IG i2 57. Z hostinného přátelství s makedonským králem, které možná právě tehdy uzavřel,
později těžil i jeho syn, And. 2.11. Tvrzení, které uvádí schol. Aeschin. 2.31, že Leógorás vedl roku 453/452
jednu z neúspěšných klérúchií do Thrákie, je nevěrohodné, jak ukázal MacDowell 1959, s. 376-378.
10 Ar. Nub. 109 se scholii, Ar. Vesp. 1269, Plato com. fr. 106 Kock, Eupolis fr. 44 Kock, Suda s.v. Φασιανοί.
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že se jakožto příslušník staré aristokracie, jež ve stále radikálnější perikleovské demokracii

ztrácela svůj tradiční vliv, zcela záměrně stáhl z veřejného života a zaujal vůči demokracii


[…]


Další lidé udaní Agaristou304 odsouzeni

Další lidé udaní Lýdem305 odsouzeni

Další lidé udaní Diokleidem306 zproštěni obvinění

300 Srv. 34, s. 91, 95. MacDowell 1962, s. 73, a Aurenche 1973, s. 113, uvádějí možné ztotožnění s kameníkem,
který byl roku 408/407 činný při stavbě Erechtheia a žil v dému Kydathénaion jako Andokidés, IG i2 374, ř. 14,
69, 216, 314, Nováková–Pečírka 1959, s. 218, č. 161. Pokud se ale na Teukra pro účast na znesvěcování mystérií
vztahovalo Ísotímidovo usnesení, srv. s. 114, lze pochybovat o tom, že by jej nechali pracovat na stavbě chrámu.
301 Srv. s. 77.
302 Srv. s. 107. Vzhledem k tomu, že Andokida přemlouval k doznání, předpokládám, že byl následně propuštěn.
303 Srv. s. 23, pozn. 115.
304 Srv. 16, s. 84, 89.
305 Srv. 17, s. 89.
306 Diokleidés udal celkem čtyřicet dva mužů, 43. Andokidés jmenuje konkrétně jen třináct z nich: deset svých
příbuzných, 47; dva členy rady, 43; sebe, 40. Diokleidem mohl být udán též Tímaios, srv. s. 107, případně i další
dva Andokidovi příbuzní, jejichž jména z textu řeči nejspíše vypadla, srv. s. 112.
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Seznam zkratek citovaných antických autorů a jejich děl

Aesch. Supp. Aeschylus: Supplices.

Aeschin. Aeschines: Orationes.

And. Andocides: Orationes.

Ant. Antiphon: Orationes.

Ar. Ach. Aristophanes: Acharnenses.

Ar. Av. Aristophanes: Aves.

Ar. Eccl. Aristophanes: Ecclesiazusae.

Ar. Eq. Aristophanes: Equites.

Ar. Lys. Aristophanes: Lysistrata.

Ar. Nub. Aristophanes: Nubes.

Ar. Ran. Aristophanes: Ranae.

Ar. Thesm. Aristophanes: Thesmophoriazusae.

Ar. Vesp. Aristophanes: Vespae.

Arist. Ath.Pol. Aristoteles: Ἀθηναίων Πολιτεία.

Arist. Pol. Aristoteles: Politica.

Arist. Rhet. Aristoteles: Rhetorica.

[Arist.] Rhet. ad Alex. Ps.-Aristoteles (Anaximenes?): Rhetorica ad Alexandrum.

Dein. Dinarchus: Orationes.

Dem. Demosthenes: Orationes.

D.H. Thuc. Dionysius Halicarnassensis: de Thucidide.

D.H. Lys. Dionysius Halicarnassensis: de Lysiae.

D.S. Diodorus Siculus: Bibliotheca historica.

Didym. in Dem. Didymus Grammaticus: in Demosthenem.

Eup. Eupolis Comicus.

Gorg. Pal. Gorgias: Palamedes.

Harp. Harpocration Grammaticus: Lexicon in decem oratores Atticos.

Hdt. Herodotus: Historiae.

Hermog. π. ἰδεῶν Hermogenes Rhetor: Περὶ ἰδεῶν λόγου.

Hym.Cer. Hymnus ad Cererem.

Hyp. Hyperides: Orationes.

Isae. Isaeus: Orationes.

Isocr. Isocrates: Orationes.
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Justin. Marcus Junianus Justinus: Trogi Pompeii Historiarum Philippicarum

epitoma.

[Longin.] Ps.-Longinus: De sublimitate.

Lyc. Lycurgus: Orationes.

Lys. Lysias: Orationes.

Nep. Alc. Cornelius Nepos: Alcibiades.

Nep. Arist. Cornelius Nepos: Aristides.

Oros. Paulus Orosius: Historia contra paganos.

Paus. Pausanias Periegeta: Graecia descriptio.

Philostr. V.S. Philostratus Sophista: Vitae Sophistarum.

Phryn. Phrynichus Comicus.

Poll. Julius Pollux Grammaticus: Onomasticon.

Pl. Alc.1. Plato: Alcibiades 1.

Pl. Ap. Plato: Apologia Socratis.

Pl. Eryx. Plato: Eryxias.

Pl. Euthphr. Plato: Euthyphron.

Pl. Gorg. Plato: Gorgias.

Pl. Ion. Plato: Ion.

Pl. Leg. Plato: Leges.

Pl. Men. Plato: Meno.

Pl. Phaedr. Plato: Phaedrus.

Pl. Prot. Plato: Protagoras.

Pl. Resp. Plato: Respublica.

Pl. Symp. Plato: Symposium.

Pl.Com. Plato Comicus.

Plut. Alc. Plutarchus: Alcibiades.

Plut. Arist. Plutarchus: Aristides.

Plut. Nic. Plutarchus: Nicias.

Plut. Mor. Plutarchus: Moralia.

Plut. Per. Plutarchus: Pericles.

Plut. Phoc. Plutarchus: Phocion.

Plut. Sol. Plutarchus: Solon.

Plut. Thes. Plutarchus: Theseus.

[Plut.] Vit.And. Ps.-Plutarchus: Vita Andocidis.
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Quint. Marcus Fabius Quintilianus: Institutio Oratoria.

Soph. Ai. Sophocles: Aiax.

Soph. Phil. Sophocles: Philoctetes.

Suda Suda: Lexicon.

Thuc. Thucydides: Historiae.

Xen. Ap. Xenophon: Apologia Socratis.

[Xen.] Ath.Pol. Ps.-Xenophon: Ἀθηναίων Πολιτεία.

Xen. Hell. Xenophon: Hellenica.

Xen. Mem. Xenophon: Memorabilia.

Xen. Oec. Xenophon: Oeconomicus.

Xen. Vect. Xenophon: de Vectigalibus.
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