Posudek diplomové práce

Matěj Novotný: Andokidova řeč O mystériích. Překlad, komentář a úvodní studie

Rozsáhlá diplomová práce M. Novotného se zabývá řečí O mystériích, kterou na svou

obhajobu zhruba na přelomu 5. a 4. století př. Kr. přednesl před porotním soudem athénský

aristokrat Andokidés, když byl obžalován z toho, že se neoprávněně zúčastnil eleusínských

mystérií, protože mu to jako bezbožníkovi bylo zakázáno. Andokidés byl totiž dlouho

předtím, v roce 415, zapleten do závažných zločinů zohavení hermovek a znesvěcení

eleusínských mystérií. Ve své řeči se tak nevěnuje pouze vlastnímu obvinění, nýbrž obsáhle

probírá i okolnosti těchto dřívějších bezbožných činů a rovněž se dotýká i revize athénských

zákonů z roku 403. Jeho řeč je tudíž velmi důležitým pramenem pro athénské dějiny sklonku

5. století př. Kr., a právě historický aspekt je v celé diplomové práci určující.

Práce se skládá ze tří základních částí - úvodní studie, původního překladu řeči O

mystériích a převážně historického komentáře k této řeči. V úvodní studii autor přehledně a

výstižně shrnuje všechny podstatné údaje, jež jsou nezbytné pro začlenění zkoumané řeči do

dobového kontextu. Nejprve probírá Andokidův život a dílo, poté zasazuje do souvislostí

událostí peloponnéské války zohavení hermovek a znesvěcení mystérií a dokládá, že tyto

zločiny brali Athéňané velmi vážně, a proto jejich vyšetřování věnovali velkou pozornost. V

závěru úvodní studie autor vysvětluje okolnosti Andokidova procesu, charakterizuje

argumenty žaloby a především nastiňuje obsah a strategii Andokidovy obhajoby.

Dílčími otázkami historické interpretace Andokidova textu se pak autor zabývá ve

velmi důkladném komentáři. Soustřeďuje se především na vysvětlení četných nejasností, které

provázejí výklad různých aspektů výše uvedených zločinů (chronologie událostí, identifikace

jejich aktérů apod.), ale mnohé pasáže jsou v komentáři věnovány athénskému právu a

soudnictví, athénským politickým institucím, kultovnímu životu obce či topografii. Důležitou

součástí komentáře jsou rovněž poznámky vysvětlujicí Andokidovu řečnickou strategii,

textově-kritické poznámky jsou uvedeny pouze v nezbytných případech. Ke komentáři je

připojen užitečný seznam všech známých mužů, kteří byli roku 415 obviněni a odsouzeni.

Jak v úvodní studii, tak v komentáři prokázal M. Novotný velmi solidní znalost

relevantních antických pramenů, literárních i epigrafických (zejména přínosné je jeho využití

žaloby proti Andokidovi, jež se dochovala v souboru Lýsiových řečí). Jejich přehled včetně

užívaných zkratek je uveden v závěru diplomové práce spolu s přehledem edic a překladů

Andokidova díla a sekundární literatury. Bohatý poznámkový aparát úvodní studie i komentář

jasně dokládají, že autor se důkladně seznámil s příslušnou sekundární literaturou (a to včetně

děl pocházejících z 19. století), pečlivě ji prostudoval a získané informace z odborných studií i

komentářů svých předchůdců dokázal nejen patřičně využít, ale často i kriticky posoudit a

zaujmout vlastní stanovisko k tomu či onomu dílčímu problému.

Překlad Andokidovy řeči vychází z MacDowellovy edice textu, avšak v některých

případech se od ní autor odchyluje, což uvádí v příslušných pasážích komentáře. Celkově je

možno konstatovat, že překlad věrně a spolehlivě vystihuje smysl řeckého originálu i vzdor

tomu, že je poněkud volnější a že ne vždy lpí na zcela přesném převodu gramatických tvarů

(např. § 110: katégorésan - žalují). Překlad je celkově živý a čtivý, pouze některé pasáže,

zejména překlad v řeči citovaných usnesení, jsou méně přehledné, což je ale dáno

charakterem originálu. Z drobných připomínek k překladu uvádím mj. následující: ta Médika

se obvykle překládají jako "perské války" (§ 77); v přísaze "zabiji slovem i skutkem, svým

hlasem i vlastní rukou" není zcela jasně patrné, že "hlasem" (pséfos) se míní hlasovací

kamínek (§97); i vzdor výkladu v komentáři by asi bylo vhodnější ponechat i v překladu

pojem hetairie a nenahrazovat ho "spolkem přátel" (§ 1 00).

K úvodní studii a komentáři lze rovněž připojit ve výběru několik drobných

připomínek, převážně formálního rázu: odhlédneme-li od překlepů, bylo by vhodné

zjednodušit a upravit kvůli lepší srozumitelnosti některé formulace (kupř. str. 21, pozn. 105

aj.); ojedinělé jsou prohře šky proti psaní řeckých jmen a pojmů (např. Chárondás na str. 73,

Pelargikon s malým písmenem na str. 31, pozn. 164); v některých případech by v

poznámkách týkajících se vlastního tématu jen okrajově stačily stručné odkazy na prameny a

literaturu místo relativně obšírného výkladu, jako např. v případě líčení okolností sicilského

tažení (str. 18, pozn. 83 a 86) či výkladu o Diagorovi (str. 22, pozn. 110); pojem "ústava" by

asi bylo vhodnější nahradit pojmem "politické zřízení", neboť řecké poleis ústavy v dnešním

slova smyslu neměly (str. 131 aj.); v jistém rozporu jsou časové údaje v komentáři na str. 153

(z Eleusíny) a 154 (den po mystériích).

Závěrem připojuji tři náměty k možnému doplnění či další úvaze: v § 144 Andokidés

označuje svůj pobyt v jiné obci athénským pojmem "metoikos", je ovšem otázkou, jakými

pojmy byli označováni trvale usazení cizinci v jiných obcích; údaj o 6000 soudcích v

Leógorově při proti Speusippovi je s velkou pravděpodobností nesprávný, neboť by asi bylo

technicky sotva možné zajistit přítomnost všech určených soudců pro daný rok a zejména je

pravděpodobné, že i tento proces se dotýkal tajných údajů o mystériích, takže mezi soudci

mohli být jen zasvěcení (§ 17, kom. str. 86 n.); z § 111 a § 121 - zdá se - vyplývá, že žaloba

byla podána během svátků, to je však v rozporu s obvyklou praxí, že během svátků zůstávaly

běžné úřední aktivity stranou, pročež by bylo možno uvažovat, že mohla být podána den po

svátcích před návratem Andokida (kom. str. 153).

Z výše uvedeného posudku vyplývá, že i přes drobné nedostatky diplomová práce M.

Novotného jasně splňuje požadovaná kritéria, a lze ji tudíž doporučit jako podklad k

obhajobě, zejména z toho důvodu, že v ní prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.
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dr. Jan Souček

vedoucí práce